ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ И ЕГО ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА НА 2019 ГОД
г. Шумиха
                                                                                                           Место проведения:

14 ноября 2019 года                                                                        Администрация района, каб. № 27
Количество членов рабочей группы: 4
  Председательствовал: Заместитель Главы Шумихинского района Л. А. Иващенко
Присутствовали: Фаизов Н. А., Черепанова Н. Г., Сергеева Н. С., Самохвалова Л.А., Гизитдинова А.Н., Ахметова Л.Н., Букреева Т.А., Бунькова Н.Ю., Соколова Е.В., Плюснин А.А.
  Отсутствовали: Садыкова Г. И., Долженко М. Ю., Новоселов А. Н., Тхор О.Н., Иванов Н.И.
Секретарь: Исакова Е. А.
Повестка заседания:

1. О работе средств массовой информации по укреплению толерантности и профилактике экстремизма среди населения Шумихинского района.

2. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизма в сфере трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу.

3. Об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шумихинского районе Курганской области на 2017-2019 годы».

4. О проекте плана работы рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике на 2020 год.

Решили: Утвердить повестку заседания

Голосовали: за – 10, против – 0, воздержались - 0

1. Слушали: О работе средств массовой информации по укреплению толерантности и профилактике экстремизма среди населения Шумихинского района.
Выступила: Заведующий отделом по социальным вопросам ГАУ Шумихинская районная газета «Знамя труда» Ахметова Л.Н.
    Толерантность – социологический термин, обозначающий терпимость к иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям. Человек по сути своей уникален, но в чем-то люди похожи, поэтому ищут подобных себе своим увлечениям, вероисповеданию.
     Какую работу СМИ проводят по укреплению толерантности и профилактике экстремизма среди населения Шумихинского района?

      Возьмем последний номер газеты «Знамя труда», где опубликована статья «Курганская молодежь выбирает толерантность и изучение этно-конфессиональных особенностей народов» (пресс-служба Губернатора и здесь же отрывок вставка о нашей комиссии). Встреча с сотрудником полиции Ириной Коротовских со студентами ШАСКа, где она рассказала о недопустимости проявления экстремизма с просмотром документального фильма. Также были опубликованы материалы: «Народы России едины» (с. Рига);  «В единстве наша сила»; «Этнографический диктант»; открытые уроки ко Дню народного единства; акция «Марш красных гвоздик»; «Мы любим Россию» не только в школах, но и в детских садах.

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Продолжать работу в данном направлении.

2. Слушали: О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в сфере трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу.

Выступила: Начальник ОВМ МО МВД России «Шумихинский» Сергеева Н.С.
      За истекший период 2019 года на территории области проведено 3 этапа комплексной оперативно профилактической операции «Нелегал – 2019», 3 этапа оперативно-профилактического мероприятия «нелегальный мигрант». На постоянной основе осуществляется контроль как за временно пребывающими иностранными гражданами, так и за постоянно проживающими иностранными гражданами. Проводятся их проверки по месту жительства, осуществляются беседы с работодателями (как физическими, так и юридическими лицами).

      Осуществляется постоянный мониторинг миграционной ситуации на территории г. Шумиха и Шумихинского района.

      На 12 ноября 2019 года на обслуживаемой территории проживает по разрешению на временное проживание 11 иностранных граждан, по виду на жительство 19 иностранных граждан.

	Гражданство
	Вид на жительство
	РВП

	Армения
	1

	Белоруссия
	1

	Казахстан
	8
	6

	Молдова
	0
	2

	Таджикистан
	2
	2

	Украина

	1

	Узбекистан
	6

	Азербайджан
	1

	ИТОГО
	19
	11

     По исполнению государственной функции по контролю и надзору за соблюдением положений миграционного законодательства Российской Федерации иностранными гражданами и лицами без гражданства и за соблюдением правил привлечения работодателями, заказчиками работ (услуг) иностранных работников в Российскую Федерацию и использования их труда – проведено 60 мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства РФ. За истекший период 2019 г. сотрудниками ОВМ МО МВД России «Шумихинский» по 18 главе КоАП РФ составлено 37 протоколов, из них:

· Ст. 18.8 КоАП РФ – 19 протоколов (ч. 1 – 9, ч. 2 – 4, ч. 1.1 – 6);

· Ст. 18.9 КоАП РФ – 6 протоколов;

· Ст. 18.10 КоАП РФ – 4 протокола;

· Ст. 18.15 КоАП РФ – 8 протоколов.

      Выявлено 3 факта фиктивной регистрации иностранных граждан, по двум фактам возбуждены уголовные дела, по 1 факту в возбуждении уголовного дела отказано.

      Сотрудниками УУП МО МВД России «Шумихинский» по 18 главе КоАП РФ составлено 11 протоколов, из них:

· Ст. 18.8 КоАП РФ – 6 протоколов (ч. 1 – 2, ч. 2 – 2, ч. 1.1 – 2);

· Ст. 18.15 КоАП РФ – 3 протокола;

· Ст. 18.10 КоАП РФ – 2 протокола.

      В настоящее время на территории Шумихинского района зарегистрированы и постоянно проживают 14 трудоспособных иностранных граждан, из которых 7 имеют постоянное место работы, 7 постоянного места работы не имеют.

      Из временно пребывающих иностранных граждан с целью «работа» состоят на учёте 18 иностранных граждан, все официально трудоустроены (5 – договор ЕАЭС, 13 – патент).

      Основными работодателями, привлекающими труд иностранных граждан, являются магазин «Смешные цены», «Планета» (Ленинский) и в настоящее время 6 иностранных граждан (Узбекистан) привлечены в качестве разнорабочих при замене крыши СОШ № 3.

      С каждым работодателем проводятся профилактические беседы о соблюдении миграционного законодательства иностранными гражданами. На постоянной основе в Управлении по вопросам миграции проводятся семинары для работодателей, привлекающих к работе иностранных граждан. Кроме того оказывается консультативная помощь по телефону.

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Проводить мониторинг ситуации по противодействию экстремизму в сфере трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу (срок: 1 раз в квартал).
3. Слушали: Об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Гармонизация межэтнических  и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шумихинском районе Курганской области на 2017-2019 годы».
Выступила: Заместитель Главы Шумихинского района, заместитель руководителя рабочей группы Иващенко Людмила Александровна, члены рабочей группы.

В декабре 2019 г. заканчивается муниципальная программа «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шумихинском районе Курганской области на 2017-2019 годы». В рамках программы мы работали в данном направлении в соответствии с планом мероприятий. Старались улучшить программу и вводить новые формы в виде «Круглого стола», «Деловой игры».

В учреждениях культуры проводятся выставки, концерты, фестивали. На территории района для поддержки самостоятельного творчества народов и возрождения национальных культур создан и успешно функционирует Центр национальной татарской и башкирской культуры «Ялкын», Центр русской традиционной культуры «Родники». При разработке новой программы на 2020 – 2022 гг. постараемся учесть все недочеты. Оценка эффективности программы: удовлетворительно.

      Поступили предложения от членов рабочей группы:

      - По активизации работы Центра русской традиционной культуры «Родники» вовлекать народ из вне, больше уделять внимание, привлекать народ разных национальностей, провести отчетный концерт, а также ввести новые формы работы.
РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. В образовательных организациях проводить классные часы (для детей «О семейных ценностях»); разнообразить план мероприятий программы; больше информировать о мероприятиях в СМИ, соцсетях.

4. Слушали:  О проекте плана работы рабочей группы  по противодействию экстремизму и его профилактике на 2020 год.

Выступила: Заместитель Главы Шумихинского района, заместитель руководителя рабочей группы Иващенко Людмила Александровна.

РЕШИЛИ:
1.  Информацию принять к сведению.
       2. Добавить в план работы рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике на 2020-2022 годы:

         - выездные мероприятия (2 раза в год);

         - мастер-классы в Центре русской традиционной культуры «Родники»;

          - организовать экскурсии в учреждения культуры, МКУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества», МКОУ ДОД «Шумихинская детско-юношеская спортивная школа», СОШ г. Шумихи.
   Заместитель Главы Шумихинского района                                                                       Л. А. Иващенко
   Секретарь комиссии                                                                                                                Е. А. Исакова